
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
Tecnico del Commercio Digitale 

 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

 

Prot.n.5219/2021                                                          Verbania, 14/04/2021 

CIG: ZB1315179A 

 

Oggetto:  Determina aggiudicazione per intervento formativo rivolto a genitori, insegnanti e personale ATA per 

affrontare i fenomeni del bullismo e cyberbullismo analizzando tutti gli aspetti giuridici, sociologi, psicologici e tecnici 

alla FONDAZIONE CAROLINA ONLUS. 

 

 

Determina n. 27 

Affidamento diretto sotto i 40.000,00 € fuori MEPA 

D.I. 129/2018 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016 (Contratti sotto soglia), n. 50 

modificato dal Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 39/2019 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
Tecnico del Commercio Digitale 

 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 39/2019: “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 12/02/2021, relativa all’ approvazione del PA 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 12/03/2019, relativa all’ approvazione del 

regolamento d’Istituto per l’ attività negoziale per la fornitura di beni e servizi; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

TENUTO CONTO del PTOF a. s. 2020/2021; 

TENUTO CONTO       del Protocollo d’Intesa Rete per la PARTECIPAZIONE DI STUDENTI E FAMIGLIE tra le autonomie 

scolastiche: - Itis “A. Artom” di Asti, - SIES “Spinelli” di Torino, -ITT “Fauser” di Novara, - IIS “E. 

Bona” di Biella, - IS “ Nervi- Fermi” di Alessandria, -IC “ G. Ferraris di Livorno Ferraris (Vercelli), -

IC “Santo Stefano Belbo di Cuneo,-il nostro Istituto “C. Ferrini- L. Franzosini” di Verbania e il 

F.O.R.A.G.S ( Forum Regionale delle Associazioni dei genitori della scuola) di Torino, che ha come 

obiettivi la creazione di una comunità di interesse attorno alle tematiche della convivenza civile, 

dell’educazione alla condivisione delle regole attraverso la discussione, il sapere e il sapersi 

valutare; la valutazione e l’utilizzo delle informazioni attraverso le nuove tecnologie usate in 

maniera consapevole, la promozione del rispetto per la persona ed il benessere scolastico in 

un’ottica inclusiva; la realizzazione di azioni di formazione e informazione per gli studenti, il 

personale scolastico, i genitori, il territorio; 

CONSIDERATO che è iscritto in bilancio un progetto P0211 “Partecipazione genitori a scuola” con adeguata 

copertura finanziaria; 

CONSIDERATA la proposta della Fondazione Carolina Onlus che intende realizzare due incontri aventi ad 

oggetto i fenomeni del bullismo e del cyber-bullismo analizzando tutti gli aspetti giuridici 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
Tecnico del Commercio Digitale 

 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

sociologici, psicologici e tecnici fornendo ai partecipanti una serie di strumenti pratici per 

riconoscere tempestivamente i segnali di disagio e applicare da subito, nel contesto in cui 

operano, linee di intervento rivolte alla vittima ma anche al cosiddetto bullo; 

CONSIDERATO         che la Fondazione Carolina Onlus è soggetto particolarmente accreditato per la formazione del 

personale della scuola con particolare riferimento a contesti di gestione delle problematiche 

adolescenziali, nonché alla prevenzione e gestione del disagio giovanile; 

CONSIDERATE       le competenze specifiche e altamente qualificate, l’imprescindibile esperienza maturata nel 

suddetto campo; 

PRESO ATTO              che il preventivo proposto dalla Fondazione Carolina Onlus ed avente ad oggetto la realizzazione 

di: 1 incontro online di 1,5 h tenuto da un formatore esperto di tematiche educative e 1 incontro 

online di 2h tenuto da un legale è di 262,50€ (Totale esente IVA come previsto dall’art.10 

comma 1 n.20 DPR 633/72) 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premesse 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 – Stazione appaltante 

I.I.S “C. Ferrini – L. Franzosini” di Verbania. 

 

Art. 3 – Responsabile del procedimento 

La responsabile del procedimento, ai sensi dell’ art. 31 del D.lgs. 50 del 2016 e del D.lgs 241 del 1990 è la Dirigente 

Scolastica Dott.ssa Nadia Tantardini. 

 

Art. 4 – Oggetto dell’incarico 

Affidamento dell’esecuzione dell’incarico per incontri di formazione rivolti a genitori, insegnanti e personale ATA per 

approfondire ed affrontare le tematiche concernenti i fenomeni del bullismo e cyber-bullismo. 

 

Art. 5 – Importo dell’incarico 

La spesa complessiva è di 262,50 € (Totale esente IVA come previsto dall’art. 10 comma 1 n.20 DPR 633/72. 

 

Art. 6 – Durata dell’incarico 

La durata dell’incarico ha ad oggetto due incontri rivolti ai genitori della durata rispettivamente di 1,5h l’uno e di 2h 

l’altro. 

 

Art.7 – Modalità di pagamento 

Il pagamento verrà effettuato eseguito di presentazione della fattura da parte della Fondazione Carolina Onlus. 

 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
Tecnico del Commercio Digitale 

 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

Art.8 – Destinatario dell’incarico 

La Fondazione Carolina Onlus, Viale Sondrio 7, 20124 Milano; CF: 97802370151, P. IVA: 10956740962, rappresentata 

legalmente dal Sig. Roberto Picchio residente in Via Zanoia, 1 – 28100 Novara, nato a Novara il 29/01/1944 CF: 

PCCRRT44A29F952X. 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nadia Tantardini 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


		2021-04-15T08:47:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da NADIA TANTARDINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




